



Al contestar, por favor cite el radicado:

No.: **20212000191411**

Página 1 de 7

Bogotá D.C., 04 de octubre de 2021

Subsecretaria

RUTH YANED VARGAS RICO

Comisión Primera Permanente del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial

Concejo de Bogotá D.C.

Calle 36 No. 28 A - 41

2088210

Bogotá - D.C.

Asunto: Respuesta proposición 497 de 2021

Referencia: Radicado UAESP- 20217000485412 del 30 de septiembre de 2021.

Respetada subsecretaria Ruth,

En atención a la proposición recibida sobre el “Hurto de mobiliario público en el Distrito Capital” la Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos - UAESP, se permite dar respuesta en los siguientes términos.

1. *“Estadísticamente, ¿Cuáles fueron las localidades en donde más se presentó el mayor porcentaje de hurto de cestas públicas y luminarias en el año 2021? Por favor discriminar los siguientes ítems por aparte las cifras del primer y segundo semestre frente a:*
 - Barrios
 - Número de cestas públicas y luminarias instaladas y hurtadas.”

Respuesta:

De acuerdo con los datos suministrados por los concesionarios del servicio público, la localidad donde se ha presentado mayor hurto de las cestas públicas instaladas es Puente Aranda, seguida por Ciudad Bolívar y Kennedy.

Localidad	No cestas hurtadas
ASE 1	
CANDELARIA	27
CHAPINERO	213



Al contestar, por favor cite el radicado:

No.: **20212000191411**

Página 2 de 7

Bogotá D.C., 04 de octubre de 2021

Localidad	No cestas hurtadas
SAN CRISTOBAL	197
SANTA FE	101
USAQUEN	180
USME	177
ASE 2	
ANTONIO NARIÑO	409
BOSA	241
CIUDAD BOLIVAR	1178
LOS MARTIRES	552
PUENTE ARANDA	2795
RAFAEL URIBE	438
TEUSAQUILLO	311
TUNJUELITO	812
ASE 3	
FONTIBON	347
KENNEDY	1141
ASE 4	
BARRIOS UNIDOS	83
ENGATIVA	73
ASE 5	
SUBA	461

Con relación a la especificación de barrio, la información se reporta por dirección de instalación y localidad, pero no existe una parametrización de la misma por barrio y por lo tanto la información no se encuentra disponible en los términos requeridos.

Los hurtos y el vandalismo ocasionados en el Sistema de Alumbrado Público en la ciudad de Bogotá para el primer semestre de 2021, ocurrió en un total de 843 luminarias, destacándose con una mayor participación las siguientes localidades:



Al contestar, por favor cite el radicado:

No.: **20212000191411**

Página 3 de 7

Bogotá D.C., 04 de octubre de 2021

LOCALIDAD	LUMINARIAS INSTALADAS	LUMINARIAS HURTADAS	PORCENTAJE
Kennedy	40.178	98	11.6%
Puente Aranda	19.076	85	10.1%
Usme	17.331	74	8.8%
Rafael Uribe Uribe	16.557	74	8.8%
Engativá	36.623	72	8.5%

Es importante aclarar que la base de datos técnica acordada con la UAESP se elabora por localidades, por lo que no se especifica la información por barrios.

2. “¿Cuántas cestas públicas y luminarias fueron hurtadas durante el primer semestre y el del año 2021 por localidad?”

Respuesta:

La tabla anterior, presenta los datos de todas las cestas hurtadas reportadas por los concesionarios desde el inicio de la concesión. La información se totaliza y no se reporta con relación a un período específico de tiempo. Por lo tanto, no es posible discriminar el número de cestas hurtadas para el período específico que refiere en su pregunta.

A continuación, se presenta la cantidad de luminarias hurtadas por localidad:

LOCALIDAD	LUMINARIAS HURTADAS
Usaquén	40
Chapinero	22
Santa Fé	42
San Cristóbal	26
Usme	74
Tunjuelito	20
Bosa	44
Kennedy	98
Fontibón	35
Engativá	72
Suba	36



Al contestar, por favor cite el radicado:

No.: **20212000191411**

Página 4 de 7

Bogotá D.C., 04 de octubre de 2021

LOCALIDAD	LUMINARIAS HURTADAS
Barrios Unidos	39
Teusaquillo	37
Los Mártires	24
Antonio Nariño	16
Puente Aranda	85
La Candelaria	25
Rafael Uribe Uribe	74
Ciudad Bolívar	34
TOTAL	843

3. *“¿Cuál es el costo de cada cesta pública y luminarias hurtadas para la vigencia en comento?”*

Respuesta:

Tal como se ha informado en respuestas anteriores, el costo de referencia es el que se proyectó en el estudio de mercado para la adquisición de este mobiliario.

En la Ciudad de Bogotá, cada punto de cestas (se instalan dos cestas por punto, una para material aprovechable y otra para material no aprovechable), tiene los siguientes valores:

Las cestas públicas tipo M 121 (cestas metálicas), 1.839.950= pesos, precio 2018.

Las públicas M 123, M124 (cestas plásticas), 1.428.487= pesos y 1.344.350, respectivamente, precios 2018.

El valor promedio para cada luminaria hurtada es de ochocientos setenta mil ochocientos veintisiete pesos (\$870.827). Es importante precisar que este valor promedio se calcula con base en las Unidades Constructivas aprobadas entre la UAESP y Enel-Codensa, las cuales dependen de la tecnología, potencia, tipo de luminarias y fabricante, entre otros.

4. *“¿Cuánto costó el hurto de cestas públicas y luminarias durante el primer semestre del año 2021?”*

Respuesta:

A la fecha no se ha realizado la reposición de ninguna de las cestas hurtadas.



Al contestar, por favor cite el radicado:

No.: **20212000191411**

Página 5 de 7

Bogotá D.C., 04 de octubre de 2021

La inversión para reponer las luminarias hurtadas del Sistema de Alumbrado Público es una actividad que es responsabilidad de Codensa, en su calidad de propietario de la infraestructura, la cual se remunera al operador mediante el rubro de la factura denominado Administración, operación y mantenimiento - AOM, que cubre los gastos por administración, operación y mantenimiento de la infraestructura, a través de la tarifa acordada por las partes bajo las condiciones del convenio suscrito con el operador. Por lo anterior, el costo de reponer las luminarias es asumido por el operador y no corresponde a un egreso directo de la ciudad, sino que hace parte del AOM.

5. *“¿Cómo es el proceso de remplazo de estos elementos una vez se informa a la entidad del hurto o daño?”*

Respuesta:

A la fecha no se ha realizado el reemplazo de ninguna cesta.

Ahora bien, en los informes mensuales tanto del concesionario como de la interventoría, así como con la información que se suministra al Sistema de Gestión de Aseo de Bogotá, SIGAB, esta Unidad realiza un monitoreo del estado de las cestas publicas instaladas, como parte del Programa de Barrido y Cestas del PGIRS con el objeto de establecer la metodología y condiciones para su reemplazo.

Es importante señalar que al interior de la UAESP se procura hacer un ejercicio que proteja los recursos de los ciudadanos, si bien es cierto la Resolución CRA 720 de 2015 impone una obligación de reposición de las cestas, debemos verificar las condiciones bajo las cuales vamos a hacer esta actividad. No se puede volver a disponer de un mobiliario para que sea nuevamente hurtado. Se intenta buscar alternativas, ya sea reforzando el mobiliario actual y el que se instale, o quizás, encontrando en un mobiliario hecho con material de reciclaje pueda ser la solución. Lo importante es cuidar el dinero de los bogotanos y actuar con eficacia y eficiencia.

Con lo anterior buscamos atender situaciones que no fueron tenidas en cuenta en el año 2018, cuando se firmaron los onerosos contratos de adquisición de cestas.

Una vez es reportado el hurto o daño de una luminaria, se genera una orden de trabajo que el operador del servicio atiende de manera inmediata o en un plazo máximo de 72 horas desde el reporte.

6. *“¿Qué medias ha adoptado la administración para disminuir los índices de hurtos de los elementos dispuestos para el cumplimiento de los servicios públicos?”*



Al contestar, por favor cite el radicado:

No.: **20212000191411**

Página 6 de 7

Bogotá D.C., 04 de octubre de 2021

Respuesta:

En el marco de las competencias asignada a esta Unidad se realizan trabajos de socialización, educación y concientización para fomentar entre los habitantes y usuarios apropiación por el mobiliario urbano que busca que se realice un manejo y presentación adecuados de los residuos que se generan en la Ciudad.

Con respecto a las acciones policivas, esta Unidad ha realizado las gestiones de articulación con la Secretaría de Seguridad en la búsqueda de establecer estrategias efectivas que prevengan el hurto de mobiliario público. Sin embargo, es importante recalcar que es a la Autoridad de policía a quien le corresponde la guarda de los bienes de los bogotanos.

Desde el año 2020, el operador del servicio ha venido identificando las localidades de más alto índice de hurto de luminarias, en las cuales se han implementado medidas antivandálicas, instaladas sobre la postería, como medida de prevención para disminuir el delito.

7. *“¿Existe una línea telefónica de reporte de hurtos, daños o vandalismo de los elementos en comento?”*

Respuesta:

Para la atención de todos los temas relacionados con el servicio público de aseo en la Ciudad se encuentra habilitada la línea 110.

No existe una línea particular en el marco del servicio público de aseo para atender específicamente denuncias por hurto de mobiliario. No obstante, en el Distrito la línea 123 se encuentra enlazada entre otras entidades con la Policía con el objeto de alertar situaciones que se cataloguen como delitos.

La UAESP tiene a disposición de la ciudadanía la línea de atención al usuario 3580400 y la ventanilla uaesp@uaesp.gov.co; y en concurso con Codensa S.A. ESP, la línea de atención 7115115 y/o el indicativo 115, donde se reciben las preguntas, quejas y requerimientos, que tengan los usuarios por el servicio de mantenimiento de alumbrado público. Estos son los canales mediante los cuales se reportan los hurtos, daños o vandalismo del mobiliario

8. *“¿Qué acciones se han adelantado ante las entidades competentes para la investigación del delito de hurto de los elementos del mobiliario público?”*



Al contestar, por favor cite el radicado:

No.: **20212000191411**

Página 7 de 7

Bogotá D.C., 04 de octubre de 2021

Respuesta:

Tal como se mencionó en la respuesta No. 6 de la presente comunicación, con relación a las acciones policivas, esta Unidad ha realizado las gestiones de articulación con la Secretaría Distrital de Seguridad en la búsqueda de establecer estrategias efectivas que prevengan el hurto de mobiliario público.

Desde el año 2020, el operador del servicio ha implementado un canal de comunicación directo con la Fiscalía para poder hacer denuncias, con el fin de que las autoridades correspondientes activen los operativos para identificar y desarticular las bandas de delincuentes dedicados a esta actividad.

Cordialmente,

LUZ AMANDA
CAMACHO
SANCHEZ

Firmado digitalmente por LUZ
AMANDA CAMACHO SANCHEZ
Fecha: 2021.10.05 14:50:01
-05'00'

LUZ AMANDA CAMACHO SANCHEZ
Directora General

Elaboró: María Fernanda Jaramillo T – Contratista Subdirección RBL, Paola Margarita Ruiz Manotas- Contratista SFAP

Revisó: Claudia Vanessa Rincón – Contratista DG

Aprobó: Hermes Humberto Forero Moreno Subdirector de RBL- Ingrid Ramírez Moreno Subdirectora de SFAP